
 

Av. Prof. Luciano Gualberto, 158   Trav.3   CEP 05508-010  -  São Paulo, SP, Brasil  –  Tel: (11) 3091-5558  –   www.sbmicro.org.br 
 

São Paulo, 30 de novembro de 2021 
 

RESOLUÇÃO: 008/2021 SBMicro 
 

A Diretoria da SBMicro cria e aprova a 

Comissão Especial Fiscal  

 

 Considerando o compromisso da Diretoria da SBMicro em manter a transparência na 

movimentação das contas bancárias e administração do patrimônio da SBMicro; 

 Considerando a aprovação da maioria dos Conselheiros manifestada na reunião da 

Diretoria e Conselho da SBMicro, realizada de forma virtual no dia 30 de novembro de 2021. 

 

 A Presidente da SBMicro RESOLVE: 

 

I.  Aprovar a Comissão Especial Fiscal com os seguintes objetivos: 

1) Analisar a documentação que compõe a movimentação financeira da SBMicro. 

2) Analisar a documentação que compõe a movimentação financeira dos recursos 

provenientes de apoio aos eventos científicos. 

3) Fiscalizar os atos da Diretoria da Sociedade relacionados à movimentação de seu 

patrimônio. 

4) Emitir pareceres sobre as demonstrações financeiras da SBMicro. 

 

II. Nomear a Comissão Especial Fiscal de 30/11/2021 à 31/08/2023 que será composta 

pelos seguintes membros do Conselho da SBMicro: 

 Eric Ericson Fabris, UFRGS/CEITEC 
 Marcelo Antonio Pavanello, FEI 
 André Augusto Mariano – UFPR 
 

Caberá à Comissão Especial Fiscal (mediante orientação da Diretoria da SBMicro) sob 

a coordenação geral da Presidência da SBMicro: 

1) Realizar reuniões para análise da documentação da movimentação financeira. 

2) Analisar a movimentação das contas bancárias e patrimônio da SBMicro  

3) Analisar a movimentação das contas bancárias dos recursos de eventos científicos 

administradas pela SBMicro 

4) Emitir pareceres sobre a movimentação financeira da SBMicro 

5) Enviar sugestões para a melhoria da administração dos recursos administrados 

pela Sociedade 

 

 

Linnyer Beatrys Ruiz Aylon 
Presidente - SBMicro 

http://www.sbmicro.org.br/

